Sed ut cognoscat mundus quia diligo Patrem, et sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio; surgite, eamus hinc. Discubens enim discubentibus loquebatur. *Eamus autem dixit, quo, nisi ad illum locum unde fuerat tradendus ad mortem, qui nullum habebat meritum mortis? Sed habebat ut moreretur mandatum Patris, tamquam ille de quo praedictum erat: Quae non rapui, tunc exsolvebam:* mortem sine debito soluturus, et nos a morte debita redempturus.

Rapuerat autem Adam peccatum, quando manum in arborem praeceptione deceptus extendit, ut incommunicabile nomen inconcessae divinitatis invaderet, quam Filio Dei natura contulerat, non rapina.

¹¹⁶ Gv 14, 30; si riferisce a entrambe le citazioni.

¹¹⁷ Col 1, 12-13 Vulg.: “gratias agentes Deo Patri, [...]: qui eripuit nos de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum filii dilectionis suæ”; VL: “gratias agentes Patri, [...]: qui eripuit nos de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum filii charitatis suæ”.

¹¹⁸ Gv 14, 31.

¹¹⁹ Sal 68, 5. NCEI traduce: “quanto non ho rubato, dovrei forse restituirllo?”. Adotto una traduzione maggirmente fedele a Vulg.

¹²⁰ Ho mantenuto il termine senza interpretarlo, ma è bene non dimenticare il suo significato primario di “colui che abbandona”.

¹²¹ NCEI traduce: “ma contro i Principati e le Potenze, contro i dominatori di questo mondo tenebroso”; tuttavia la ripresa, poco oltre, di “tenebrarum harum” esige una traduzione più letterale che consenta una ripresa più chiara.

¹²² Il latino dice: “Col termine che segue spiegò cosa definì con “mondo”, quando aggiunse di queste tenebre ...”; ma poiché in italiano “mondo” segue a “di queste tenebre”, ho dovuto sostituire i verbi per rendere comprensibile l'affermazione.

¹²³ Beda, a differenza di Agostino, ha inserito questo “non”; e questo modifica non poco l'intero periodo.

¹²⁴ Avrei potuto mantenere “redento” perché, in realtà, il significato è il medesimo.